
  Pamětní spis
Dokument z roku 1919, který apeloval na založení 
státního geologického ústavu, nesl název Pamětní 
spis československému ministerstvu veřejných 
prací v příčině zřízení státního československého 
geologického ústavu v Praze.

1924

1925

  První číslo Věstníku 
Státního geologického ústavu 
Československé republiky 
V roce 1925 vyšlo z tiskárny první číslo Věstníku, 
s posláním „čtenářstvu referovati o výsledcích 
geologického mapování, o činnosti chemické 
laboratoře, o knihovně apod.“  
V současnosti je časopis, jehož 
nepřetržité vydávání nepřerušilo 
ani válečné období, vydáván jako 
Bulletin of Geosciences pouze 
anglicky. 

METAMORFÓZY NÁZVU ČESKÉ GEOLOGICKÉ SLUŽBY
1919

Státní 
geologický ústav 
Československé 

republiky

1939

Geologický 
ústav pro Čechy  

a Moravu

1943

Úřad  
pro výzkum 

půdy v Čechách  
a na Moravě

1945

Státní ústav 
geologický 

Československé 
republiky

1950

Ústřední ústav 
geologický

1952

Ústřední ústav 
geologický 

Československé 
akademie věd

1953

Ústřední  
ústav  

geologický

1990

Český  
geologický  

ústav 

2002

Česká  
geologická  

služba

1960

  První tektonická mapa
První přehledná tektonická mapa 
Československa v měřítku 1 : 1 000 000 
byla vydána roku 1960.

Buday, T., Maheľ, M., Matějka, A. et al. 
(1960): Tektonická mapa Československa.  
1 : 1 000 000. Technický redaktor:  
J. Holakovský. Kartograf: L. Karásek, J. Pavlík. 
Vydal Ústřední ústav geologický, Praha.

1964

  Světové prvenství ve zmapování 
státního území
Dokončeno bylo první systematické mapování území 
Československa v měřítku 1 : 200 000. Každý mapový 
list obsahuje vedle obvyklé legendy geologický profil 
a stratigrafický řez (kolonku) zobrazující všechny 
geologické útvary oblasti listu. Mezinárodní geologické 
veřejnosti bylo dílo představeno na Mezinárodním 
geologickém kongresu v Dillí v roce 1964, kde bylo 
vysoce oceněno jako první komplexní dílo celého 
státního území v tomto měřítku.

Svoboda, J. (1963): Geologická mapa ČSSR – mapa 
předčtvrtohorních útvarů. 1 : 200 000, list M-33-XXIII  
Česká Třebová. Ústřední ústav geologický, Praha.

1968

1969

  Geolog Josef Sekyra  
na jižním pólu
Geolog Josef Sekyra stanul jako první Čech  
26. prosince 1969 na jižním pólu, když působil 
v Antarktidě v americké expedici Deep Freeze. 
Byl rovněž u objevu praplaza rodu Lystrosaurus 
na lokalitě Coalsack Bluff v Transantarktickém 
pohoří. Nález potvrdil s konečnou 
platností Wegenerovu teorii 
o posunu kontinentů, resp. spojení 
Antarktidy, Afriky, Jižní Ameriky, 
Austrálie a Indie ve spodním triasu 
před 200 miliony let.

Geologie pro českou společnost  
do dalších sta let

  První tištěná geologická mapa ČSR
První tištěná geologická mapa státního území, kterou v měřítku 
1 : 400 000 sestavili pracovníci Ústavu, vyšla roku 1924.

Geologická mapa Česko-Slovenské republiky a přilehlých 
částí sousedních zemí. Carte géologique de la République 
tchécoslovaque et des parties voisines des pays environnants. 
Sestavena členy Státního geologického ústavu ČSR. Vydáno 
nákladem Ústředního nakladatelství a knihkupectví učitelstva 
československého v Praze. Vytiskl V. Neubert a synové.

1949

  První mapa půdních poměrů
První mapa půdních poměrů celého území 
republiky v měřítku 1 : 500 000 byla vydána  
v roce 1949.

Vojáček, V. (1949): Přehledná mapa půdních 
poměrů zemí českých 1 : 500 000. Carte pédologique 
d‘ensemble de la Bohême - Moravie - Silésie  
1 : 500 000. Vydal Státní archeologický ústav a Státní 
geologický ústav Československé republiky v Praze.

1958

  První mezinárodní sympozium o stratigrafii 
siluru a devonu
Na prvním mezinárodním sympoziu k řešení otázky hranice siluru 
a devonu i spojených problémů mezinárodních korelací Ústav zveřejnil 
výsledky geologických výzkumů vedoucích k vytyčení nových stupňů 
českého vývoje svrchního siluru a spodního devonu.

  23. mezinárodní geologický kongres v Praze
Důkazem mezinárodního renomé Ústavu bylo svěření konání  
23. mezinárodního geologického kongresu ve dnech  
19.–29. srpna 1968 v Praze. Přihlášeno bylo téměř  
4000 geologů a hostů z 91 zemí. Po vpádu vojsk Varšavské 
smlouvy na naše území 21. 8. 1968 byl však kongres 
přerušen a po dvou dnech zasedání vedoucích delegátů 
jednotlivých států (tzv. byra) ukončen.

1919

Pamětní rukopis

Bulletin of 
Geosciences  - web 

Fotoarchiv ČGS

Fotoarchiv ČGS


